本公司一贯对环境监测违法违规行为零容忍，已派出运维督查队伍，开展运维业务内部督查自纠行动，开展全覆盖自查

自纠及运维工作监管要求。并组织专人积极配合相关部门的调查工作，积极与相关部门持续沟通。

本公司对在线监测系统运营维护业务合规经营高度重视，建立了较为完善健全的管理制度，相关内部控制不存在重大缺

陷。同时，直接运维和支撑部门人员全员签订《运维规范工作承诺书》（涉案人员均签订）。（详见《关于对深圳证券交易

所关注函的回复公告》，公告编号：2021-015）。本公司以此事为鉴，将持续落实已有防范弄虚作假措施等内控制度及其他

措施的基础上，进一步加强“人防”、“技防”手段，续强化员工法律意识，防范员工主观犯错，从内控建设、举报渠道、防控

手段、督查管理上全方位措施到位，持续提高防范防控能力，规避类似情况再发生。具体措施如下：

（一）进一步强化“运维人防”管理手段，出具更针对性预防措施。

（1）继续要求运维人员一旦发现涉嫌破坏我司设备，监测数据弄虚作假的现象后应当及时向环境保护主管部门如实反

映，并应及时向公司报告；

（2）进一步专项宣贯举报邮箱，接收并及时处置客户、供应商、员工等对弄虚作假等违规行为的举报；

（3）持续开展运维人员轮岗轮换，防范运维人员与排污单位产生不正当利益或其他非法关系；

（4）重点加强对客户停运、停传、拆除、移机等特殊工况下监测数据真实性的技术保障；

（5）进一步强化与各级生态环境部门和有关政府部门的沟通，配合调查和检查；

（6）进一步加强员工廉洁自律教育，全体运维人员牢记《廉洁自律承诺书》。

（二）加强“运维技防”手段，强化自查自纠。

（1）持续改进智能化运维管理系统，增补运维过程照片上传，加强系统上传工单稽核；

（2）加强运维工作的可视化，增配视频记录仪，做到运维过程可监控、可追溯。

（3）强化在线监测设备防改防拆功能。通过日志留痕、软件配置加密、公开参数界面等功能设计，防止排污企业或运

维人员私自修改设备参数或数据、破坏监测设备。即使有人非法操作，系统也可记录和追溯，从而在必要时，能够提供充分

的证据。

（4）继续完善自查自纠、交叉检查、飞行检查措施，补足督查稽查流程漏洞，提高检查、督查闭环能力，更新发布自

查、交叉、飞行督查管理制度。

聚光科技（杭州）股份有限公司 2020 年年度报告全文

57

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

聚光科技（杭州）股份有限公司 2020 年年度报告全文

58

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 562,500 12.00%   -71,400 -71,400 491,100 11.00%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 562,500 12.00%   -71,400 -71,400 491,100 11.00%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 562,500 12.00%   -71,400 -71,400 491,100 11.00%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份
451,954,9

00
99.88%   71,400 71,400

452,026,3

00
99.89%

 1、人民币普通股
451,954,9

00
99.88%   71,400 71,400

452,026,3

00
99.89%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数
452,517,4

00
100.00%   0 0

452,517,4

00
100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

聚光科技（杭州）股份有限公司 2020 年年度报告全文

59

   公司董事会根据2018年12月18日召开的2018年第三次临时股东大会的授权，于2019年12月26日审议通过了《关于2019年

度回购公司股份方案的议案》，董事会拟以自有资金不超过人民币6,000万元（含6,000万元）且不低于人民币3,000万元（含

3,000万元）用以集中竞价方式回购公司股份，回购价格不超过人民币22.00元/股（含22.00元/股）。回购的股份将用于后期

实施股权激励计划或员工持股计划，回购期限为自董事会审议通过本次回购股份方案之日起12个月内。截止2020年12月25

日，公司通过股份回购专用证券账户，使用自有资金以集中竞价方式累计回购股份数量3,202,400股，占公司目前总股本的比

例0.71%，最高成交价为17.17元/股，最低成交价为12.54元/股，成交总金额42,316,613.92元（不含交易费用）。回购股份情

况符合公司披露的既定回购方案，本次回购股份期限届满并实施完毕。

   公司根据2018年12月18日召开的2018年第三次临时股东大会的授权，于2020年12月29日召开的第三届董事会十四次会议